
[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

Determina N. 190 di data  26/05/2020 
 

COPIA 

  
COMUNE DI SAN GIOVANNI AL NATISONE 

Provincia di Udine 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 190     ADOTTATA IL  26/05/2020 
 

OGGETTO: CUP I17H19001360004 - CIG 8224664770 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE. AGGIORNAMENTO DELLA BOZZA DI LETTERA DI 
INVITO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATI: 
• la deliberazione C.C. n. 18 del 09.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di previsione per l’anno 2020-2022 e relativi allegati; 
• la deliberazione G.C. n. 51 del 16.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2020-2022; 
• l’art. 89 commi 1 e 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria Allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011; 
• la deliberazione G.C. n. 161 del 09/08/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

riapprovato il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici ed identificati gli uffici e/o 
servizi comunali; 

• la Legge 7 agosto 1990. n. 241, specialmente gli artt. 5, 6 e 6-bis; 
• il vigente Regolamento in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 19 dicembre 2011, esecutivo ai 
sensi di legge; 

• l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo all’assunzione degli impegni di spesa; 
• l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo al conferimento delle funzioni 

dirigenziali; 
• l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo al controllo di regolarità amministrativa 

e contabile; 
• il vigente regolamento di contabilità approvato con atto di Consiglio comunale n. 14 del 

19/02/2007, esecutivo ai sensi di legge, successivamente modificato ed integrato; 

RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

• il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50); 

SETTORE : AREA TECNICA 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

Determina N. 190 di data  26/05/2020 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 8 di data 20/01/2020 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del piano triennale di prevenzione per gli anni 2020 – 2022 ed a cui il programma per 
l’integrità e la trasparenza è stato allegato; 

RICHIAMATO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” con particolare riferimento ai 
contenuti dell’articolo 6 “Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse”; 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 7 di data 13/01/2014 con la quale è stato approvato il Codice 
di Comportamento del Comune di San Giovanni al Natisone, con particolare riguardo ai contenuti 
dell’articolo 6 “Parità di trattamento dei destinatari dell’azione amministrativa (imparzialità esterna)” del suddetto 
Codice; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 05-08-2019, immediatamente esecutiva, di 
approvazione della Variazione n. 2 agli allegati “Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021” ed 
“Elenco annuale 2019 lavori pubblici” della nota di aggiornamento del DUP approvata con 
deliberazione C.C. n. 7/2019, in cui è stata inserita l’opera pubblica Lavori di manutenzione straordinaria 
strade, per un importo di € 400.000,00; 

VISTO l’atto di data 12-08-2019 con cui il Segretario Comunale, dott.ssa Lidia Princi, ha nominato 
l’ing. Lisini Livio, tecnico in forza al Comune, Responsabile Unico del Procedimento dell’opera 
denominata Lavori di manutenzione straordinaria strade; 

VISTA la determinazione n. 438, esecutiva dal 21-08-2019, di affidamento all’ing. Govetto Lucio con 
studio a Lestizza in via Mortegliano 39/C, del servizio di progettazione, direzione e coordinamento 
della sicurezza dei Lavori di manutenzione straordinaria strade; 

VISTA la determinazione n. 616, adottata il 08-11-2019, di aggiornamento del corrispettivo 
professionale relativo al servizio di progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei Lavori 
di manutenzione straordinaria strade; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 11-11-2019, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei Lavori di manutenzione straordinaria strade, 
redatto dall’ing. Govetto Lucio nell’ottobre 2019 ed aggiornato nel novembre 2019;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 20-01-2020, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di manutenzione straordinaria strade, redatto 
dall’ing. Govetto Lucio nel dicembre 2019, il cui quadro economico risulta così strutturato: 

A) LAVORI     
  A.1) Lavori € 291.715,98   
  A.2) Oneri sicurezza € 8.492,26   
Totale (A1+A2)    € 300.208,24 
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A) € 66.045,81  
  B.2) Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. € 4.803,33  
  B.3) Spese tecniche progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza 
(oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi) € 23.754,13  

  B.4) Contributo ANAC € 225,00  
  B.5) Imprevisti € 3.963,49  
Totale (B1+….+B5)  € 98.791,76 
   
SOMMA A) + B)  € 399.000,00 
Accantonamenti Fondo ex art. 35 L.R. 14/02, quote di riserva, etc.   € 1.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA  € 400.000,00 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 09-03-2020, immediatamente esecutiva, di 
approvazione del DUP e, quindi, degli allegati “Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022” ed 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

Determina N. 190 di data  26/05/2020 
 

“Elenco annuale 2020 dei lavori pubblici” in cui è stata reinserita l’opera pubblica Lavori di manutenzione 
straordinaria strade, per un importo di € 400.000,00; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09-03-2020, immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ed allegati;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 16-03-2020, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022; 

VISTA la determinazione n. 88, esecutiva dal 02-03-2020, con la quale è stato disposto di procedere 
all’affidamento in appalto dei Lavori di manutenzione straordinaria strade mediante procedura negoziata ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., secondo le modalità di 
dettaglio indicate nelle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 
ed al D.L. 32/2019, convertito con L. 55/2019; con il medesimo atto altresì: 

- sono state approvate le bozze dell’avviso pubblico ed allegata istanza di partecipazione e della 
lettera di invito all’uopo predisposte; 

- è stata disposto di espletare l’intera procedura di gara in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a 
disposizione dalla Regione; 

- si è dato atto che alla gara verranno invitati n. 15 (quindici) operatori economici selezionati nel 
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione sulla base dei criteri generali 
individuati nel suddetto avviso pubblico di indagine esplorativa; 

- è stato assunto l’impegno n. 299/2020 di Euro 225,00 a favore dell’ANAC quale contributo ad 
essa dovuto ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;  

VISTO l’avviso registrato al prot. 2556 del 03-03-2020, pubblicato nella sezione “Avvisi in area 
pubblica” della piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG” (https://eappalti.regione.fvg.it), all’albo 
pretorio online e sul sito informatico del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” nonché nel sistema SCPSA (Servizio Contratti Pubblici 
Stazione Appaltante) del MIT dal 03-03-2020 al 19-03-2020; 

VISTA la determinazione n. 145, esecutiva dal 22-04-2020, relativa alla prosecuzione della procedura di 
gara per l’affidamento in appalto dei lavori in oggetto; 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento, come di seguito 
riportata: 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il verbale di sorteggio pubblico di data 25-05-2020 con cui sono state individuate le quindici ditte cui inoltrare la 
lettera di invito a presentare offerta; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 20 maggio 2020 riguardante l’esonero dalla contribuzione dovuta 
all’Autorità stessa ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per le procedure di gara avviate dal 19 
maggio 2020 al 31 dicembre 2020; in tale comunicato è chiarito che per “avvio della procedura” si intende, nel caso di 
procedure senza previa pubblicazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta; 

DATO ATTO che la bozza della lettera di invito ed il suo allegato 2, approvati con determinazione n. 88/2020, devono 
essere aggiornati a seguito dell’aggiornamento del modello reso disponibile sulla piattaforma telematica “eAppaltiFVG” da 
cui derivano; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i., relativamente al procedimento in argomento ed alla sua 
adozione, non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale; 

ATTESTANDO la regolarità amministrativa del procedimento di cui è responsabile; 

PROPONE 

• di ridurre di € 225,00, l’impegno di spesa n. 299/2020 assunto con determinazione n. 88/2020, rendendo la somma 
nuovamente disponibile sul capitolo dell’opera; 

• di riapprovare la bozza della lettera di invito ed il suo allegato 2 così come aggiornate sulla piattaforma telematica 
“eAppaltiFVG”; 

RITENUTO di fare propria la sopra riportata proposta, anche in ordine alla regolarità amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

https://eappalti.regione.fvg.it/�


[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

Determina N. 190 di data  26/05/2020 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i., relativamente al procedimento in 
argomento ed alla sua adozione, non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale; 

D E T E R M I N A  

1) di ridurre di € 225,00, l’impegno di spesa n. 299/2020 assunto con determinazione n. 88/2020, 
rendendo la somma nuovamente disponibile sul capitolo dell’opera:  

Eser. EDI CIG Cap/Art M – P cofog Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto UE Subor. 

2020 2020 ----- 194652/01 10-5 45 2 2 1 9 12 - 225,00 
AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

C.F. 97163520584 
8 299 

del bilancio di previsione 2020-2022; 

2) di riapprovare la bozza della lettera di invito ed il suo allegato 2 così come aggiornate sulla 
piattaforma telematica “eAppaltiFVG”; 

3) di dare atto altresì che ai sensi del D.L.vo 14 marzo 2013, n. 33, la presente determinazione è 
soggetta alla pubblicazione, nei termini previsti dal programma per la trasparenza ed integrità per il 
triennio 2020-2022, nell’apposita sezione del sito WEB dell’Ente: Amministrazione trasparente - 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti e Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti - Determinazioni a 
contrarre; 

4) di dare atto che l’opera è finanziata come riportato nel cronoprogramma che segue: 

ENTRATA SPESA 

Anno Capitolo Descrizione  Importo Anno Capitolo Descrizione Importo 
2019 0-401 AVANZO DISPONIBILE - 

APPLICATO AL BILANCIO 
INVESTIMENTI 

€ 400.000,00 2019 194652-01 10.5 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI: LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
STRADE 

€ 11.761,18 

194652-101 FPV - 10.5 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI: LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
STRADE 

€ 388.238,82 

 
ENTRATA SPESA 

Anno Capitolo Descrizione  Importo Anno Capitolo Descrizione Importo 
2020  FPV (da avanzo disponibile) € 388.238,82 2020 194652-01 10.5 VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 
STRADALI: LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
STRADE 

€ 388.238,82 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Lisini Livio. 
 
San Giovanni al Natisone, 26 maggio 2020 Il Responsabile dell’AREA TECNICA 
 F.to geom. Elena Zampari 
 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

Determina N. 190 di data  26/05/2020 
 

COPIA 

  
COMUNE DI SAN GIOVANNI AL NATISONE 

Provincia di Udine 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

190 26/05/2020 AREA TECNICA 27/05/2020 

 
OGGETTO: CUP I17H19001360004 - CIG 8224664770 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE. AGGIORNAMENTO DELLA BOZZA DI LETTERA DI 
INVITO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC  
 
VISTO l'art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’art. 15, comma 6, del Regolamento uffici e servizi ; 
VISTA la suesposta determina ; 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la conformità rispetto 
all’impegno ; 
 
San Giovanni al Natisone, 27/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to d.ssa Barbara Molaro 

 
 
 
 
 

    Varia la spesa complessiva di euro -225,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap/Art M - 

P cofog  Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto UE N.Var. 

Impegno  Rifer. 

2020 2020   194652/1 10-
5 45 2 2 1 9 12 -225,00 

AUTORITA' NAZIONALE  
ANTICORRUZIONE ( EX  A.V.C.P.)  
cod.fisc. 97163520584/ p.i.  

8 32 299/2020 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2019   194652/1 10-
5 

45 2 2 1 9 12   
cod.fisc. 
/ p.i.  

8 194652/101 LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
STRADE 

000 41/2019 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2020 194652/1 2 2 1 9 12 2020 9.528,00 225,00 31/12/2020   a quadratura 
QE2020 

  41/2019 

2020 194652/1 2 2 1 9 12 2020 225,00 -225,00 31/12/2020   AVCP 299/2020 41/2019 
 

  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/158 

 
 



[Digitare qui] [Digitare qui] [Digitare qui] 

COMUNE DI SAN GIOVANNI AL NATISONE - Determinazione n. 190 del 26/05/2020 

COPIA 

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI AL NATISONE 

Provincia di Udine 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

190 26/05/2020 AREA TECNICA 27/05/2020 

 
 

OGGETTO: CUP I17H19001360004 - CIG 8224664770 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE. AGGIORNAMENTO DELLA BOZZA DI LETTERA DI 
INVITO. RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione sarà affissa all'albo pretorio, ai sensi della L.R. 21/2003 art. 1 

comma 15 come modificato dalla L.R. 5/2013 art. 11 comma 1,. per 15 giorni consecutivi, dal 

28/05/2020 e fino al  12/06/2020. 

 
San Giovanni al Natisone, 28 maggio   2020 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to Tiziana Cerri 
 
 
 
 
 
 


